





و نووسینمانهوه ههیه. کاریکی لهم چهشنه چهند نیشانهی بیباکی و گیلیتی و له خۆبایی بوونه، ده هینده بهلگهی نهزانی و ناکارامهیی و نادلسۆزیی و خۆکوژییه.

ئاخر مامۆستایهک بتوانی به زهبری قهلهمیکی رووت و بی پشت و پهناو بیکهس، ئەم ههموو خزمهته بکات و شهیری ئەو بهرهبهکی فراوانه بکات و بهرگری له چهمی « کوردبوون » و بههای « مروّف » بکات، که بهخۆراییی و ترسنۆکانه دهیان سهپاند بهسهریدا، دهبی چ مروّفیک بوو بیته؟! .. چهند متمانهت و باوهری به خۆی ههبوو بیته. تا چ ئەندازهیهک پشت ئەستوو و بههیز بوو بیته، به قهناعهته فیکریی و فلهسهفیهکانی؟! چهند خۆی به راست زانییته ... حیکمهت و زرنگی ئەو ههلوئیسته، ئەوه روژگاری ئەمرو دهری خست، کئی راست و کئی سهرگهردان و دوای کلاوی بابر دوو کهوت بوو.

ههر چۆنیک بیته، مهسعوود محهمهد ههزی له چهلهحانی و وتی وتی و چیرۆکه بیزراوهکانی شیر لۆ داپیره و ئاستی نزمی بازاری ههلاسه لاکراوی روژشیریی کوردی نهبوو. گهر شهڕیشی پی فرۆشرا بیته، بیدهنگی ههلبژاردوه. یاخود زور بهدهگمهن به ئەدهبیکی بهرزوه وهلامی داوهتهوه. ئەو تههیا یهک شهڕی به ئاشکرا دهکرد و سهنگهڕیکی ههلبژارد بو شهڕهکهی، که رهههندی داکۆکی کردنهکهی و بهرکهی بو خیر و خۆشی گشتی بیته، بو توانهوهی شهخته و ههلهتهکاندن دۆگماکان بیته، بو ژبانیک بیته مروّف لهسهر گۆی زهوی سهروهه بیته، نهک زملیل و کۆیله، مروّف رهفتاره خراپهکانی کهمکاتهوه و تایی تهرازووی چاکهیی قورس بکات...

سهدهی بیستهه، ئەگهر کورد ژانیک گرتبی، ئەوه مهسعوود محهمهد لهدایک بووه. ئەم بیرمهنده ئەگهر ههموو شتیکیشی نهوتبی!، هینده بهرهم و نووسینی شاکاری دوای خۆی بو بهجیهیشتووین، پرن له وهلامی پرسیاره ههستیار و مهتهل ناساکان. ئەو پرسیارانهی خۆینه ناچار دهکهن، نهقل و میشکی بو بخاته کار، ئەو پرسیارانهی پیویسته به تیرامان و بیرکردنهوه ئیستیان لهسهر بکری. هاوکاتیش مامۆستا به وهلامنهوهی پرسیاره ئالوزهکان و کردنهوهی گریکویزهکان، چرایهکی رووناکی داگیرسان بو رامالینی تاریکی و کهم کردنهوهی نهزانی و پاراستنی بههای پیروژ و داهینهرا نهی مروّف و تهختکردن و گولپژکردنی ریگی ژیانیک شایستهی ناوخن تیر به ئازادی و پیشکهوتن و زانیاری و حسانهوهی به روومهت.

به دریزی بیرکردنهوه و نووسین، مهسعوود محهمهد ههول و تهقه لایهکانی بو راستکردنهوهی ههله و روژشیرکردنی جهماوهری چهواشهکراو و بهگژداچوونهوهی درۆ و دلهسه و بی مانایی و ههلبیرینی دهستی قیتو بهرامبهه به ناراستی و ستهمهکان بووه، به دروشمی گیان و پرنسیپ و ئاگایی بهرز و به قورمی راستی و ههق ویستن و خۆشهویستی مروّفهوه. لهه هاوکیشه و رووبه رهشدا، بهشه گهورهکهی پهند و وانه و ئاموژگارییهکانی بو روّله نهوجهوانهکانی نهتهوهکهی خۆی بووه.

راستییهک ههیه سهرووی ههموو باسهکان دهکهوتیهوه. ئەویش بریتییه له وهی مهرج نییه من هاوپاوهری ههر کهسێک بم و کتومت وهک یهک بیر بکهینهوه. ئاخر بیرمهندیک دهلی: (گهر دووان وهک یهک بیریان کردهوه، یهکیان زیادهیه) بهلام زور گرنگه چاوپۆشی له ههقیهت راستی نهکری و بهشه ههقی ئەو کهسهی جیاواز له توو بیر دهکاتهوه بپاریزری. ناحهزه فیکرییهکانی مهسعوود محهمهد تاک و تهرایهکی ریزداریان لی دهرچی، سهراکیان هینده زالم و جهللادی سهراکیان و ئازادی بیر و هزر و فکر بوون، به ژههری نایدۆلۆژیایهی خۆیان، مافی مهسعوود محهمهدی بیرمهندیان به ئاشکرا زهوت دهکرد. ههرچهند لهگهله ئەوهی ئەوانه سهردمیکی زور خاوهنی هیز و دهسهلات بوون، لی به ههموو ههول و چهواشهکاری و پلانگیریی و کلابازییانهوه، نهیان توانی بارستایی و قهبارهی کاریگهریتی و هیز و گهورهی مهسعوود محهمهد بسرنهوه.

بو ئەم یادی ۱۸ سال تیههروونه بهسهر کۆچی دوایدا، مامۆستا مهسعوود محهمهد دا، مهلوویهکتان لهخهرمانی بیر و نووسینه رهنگینهکانی تیههلهکیش کردوه. ۱,۴,۲۰۲۰